383. Actus iuridicē perfectus. [Jur] Um ato juridicamente perfeito.  
actus,-us (m) ‘ato’; iuridice ‘juridicamente’; perfectus,a,um ‘perfeito’
384. Actus legitīmus. Um ato legítimo. Um ato imposto pela lei.  
actus,-us (m) ‘ato’; legitīmus,a,um ‘legítimo’  
actus legitīmus:nom.sg.
385. Ad audiendam considerātiōnem curiae. [Jur] Para ser ouvido o pronunciamento da corte.  
audire ‘ouvir’; considerātiō,-ōnis (f) ‘pronunciamento’; curia,-ae (f) ‘corte’  
ad audiendam considerātiōnem: gerundivo; curiae: gen.sg.
386. Ad hoc. Para isto. Para este caso específico. Para este fim específico.  
ad hoc:ac.sg.
387. Ad instantiam partis. [Jur] Por insistência da parte. A pedido da parte.  
instantia,-ae (f) ‘insistência’; pars,partis (f) ‘parte’  
ad instantiam:ac.sg.; partis:gen.sg.
388. Ad instantiam promotōris iustitiae. [Jur] A pedido do promotor de justiça.  
instantia,-ae (f) ‘pedido’; promotor,-ōris (m) ‘promotor’; iustitia,-ae (f) ‘justiça’  
ad instantiam: ac.sg.; promotōris:gen.sg.; iustitiae:gen.sg.
389. Ad instar. À semelhança de. À maneira de. À guisa de.  
instar (n. indecl.) ‘semelhança’  
ad instar: ac.sg.
390. Ad instar omnīum. À maneira de todos. Como todos.  
instar (n. indecl.) ‘semelhança, maneira’; omnis,e ‘todo’  
ad instar:ac.sg.; omnīum:gen.pl.
391. Ad integrum. Inteiramente.
392. Ad interim. Nesse meio tempo. Enquanto isso. Provisoriamente.  
Temporariamente. Interinamente.
393. Ad interneciōnem. Até a completa destruição. Até o extermínio.  
interneciō,-ōnis (f) ‘extermínio’  
ad interneciōnem:ac.sg.
394. Ad intra. Por dentro. Interiormente.

395. Ad introĭtum. Para começo. Como introdução.  
introĭtus,-us (m) ‘entrada, começo’  
ad introĭtum:ac.sg.

396. Ad iudĭcem. Na presença do juiz.  
iudex,-ĭcis ‘juiz’  
ad iudĭcem:ac.sg.

397. Ad iudĭcem dicere. Falar perante o juiz.

398. Ad iudicia. [Jur] Para fins judiciais. Para uso forense.  
iudicium,-i (n) ‘ação judicial’  
ad iudicia:ac.pl.

399. Ad iudicia et extra. [Jur] Para fins judiciais ou extrajudiciais.

400. Ad iudicium provocāre. [Digesta] Começar uma ação judicial.  
iudicium,-i (n) ‘ação judicial’; provocāre (1) ‘começar’  
ad iudicium:ac.sg.

401. Ad iuvandam memōriam. Para ajudar a lembrança.  
iuvāre (1) ‘ajudar’; memōria,-ae (1) ‘lembrança’  
ad iuvandam memōriam:ac.sg. no gerundivo

402. Ad lĭtem. [Jur] Para este processo. Relativamente ao litĭgio.  
lĭs,lĭtis (f) ‘processo’

403. Ad littĕram. À letra. Ao pé da letra. Literalmente. Exatamente. Fielmente.  
littĕra,-ae (f) ‘letra’  
ad littĕram:ac.sg.